
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l,
 L

ú
a

Il
u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

3
0
. 
1
0
. 
2
0
1
9

KULTURA ZAOBLENÉHO
PŘÍSTROJE

Bylo, nebylo, v budoucích světech
a budoucích časech vytáhl adept v bílém
plášti zpod odkopané hroudy hlíny
prazvláštní věc.

„Mám to!“ zvolal nadšeně, „tady je to
také!“

Ostatní přihlížející jen nevěřícně
tleskli dlaněmi. Přední badatel, který
stál po adeptově pravici, začal tu podiv-
nou věc důkladně prohlížet.

„Je celá černá,“ počal potichu mluvit,
„v rozích zaoblená, vpředu má ohromnou
černou obrazovku, nad níž se nachází
malý reproduktor a kamerka … no zkrát-
ka, je to skutečně ono.“

Lidé úžasem vydechli. „Nerozumím
tomu,“ navázal adept, „tyhle věci nachá-
zíme po celém světě, v Americe, Africe,
Asii … ale že na ni narazíme i ve střední
Evropě, to mi skutečně hlava nebere.“

Vzadu stojící historik se nadšeně
usmíval. „Proč?“ zeptal se, „konečně to
potvrzuje mé domněnky a historické
důkazy.“

„Ano,“ vložil se do rozhovoru opět
přední badatel, „naši vědci zjistili, že
všechny tyto zaoblené přístroje pochází
z Číny, což znamená, že kdysi dávno
muselo být v Číně jakési velitelství
tohoto světového etnika, které kdysi
pokrývalo prakticky celou planetu.“

Historik si promnul dlaně. „Přesně,“
doplnil, „před velkou katastrofou máme
jen málo historických materiálů, ale
zachovalo se nám video, které ukazuje
návštěvu jakéhosi středoevropského
prezidenta do Číny. To znamená, že
tehdy asi tento prezident jel do Číny,
kolébky tehdy světového etnika zaoble-
ného přístroje, podat hlášení o stavu

místní provincie. Všechno sedí, konečně
i archeologie potvrdila tyto nezvratitel-
né důkazy.“

„To jsem nevěděl,“ znejistěl adept, „že
před velkou katastrofou byli lidé na
světě takhle sjednocení a že to všichni
byli etničtí Číňané.“

„Důkazy nelžou,“ ujistil ho přední
badatel, „pravděpodobně tento zaoblený
přístroj v Číně nejen vyráběli, ale také ho
tam vymysleli, jelikož neexistují důkazy,
které by tvrdily opak. Je to zkrátka
nejpravděpodobnější a nejjednodušší
vysvětlení.“

Adept se zarazil. „A kdy vlastně,“
zeptal se, „ty přístroje používali?“

„Datování je nepřesné,“ odpověděl
zamyšleně přední badatel, „ale myslím,
že někdy mezi léty 1850 až 2100.“

Adept si povzdechl a sklopil hlavu.
„Myslel jsem,“ řekl potichu, „že naši
předkové žili jinak, že třeba měli vlastní
stát a že odolávali nájezdům z Východu
i ze Západu. A oni to zatím byli jazykově
a kulturně Číňané.“

„Proto nesmíš věřit pohádkám,“ odvětil
historik, „navíc to asi ani naši předkové
nebyli, protože po velké katastrofě se tu
prokazatelně usadil někdo jiný, kdo
rozhodně nebyl Číňan.“ Zamyslel se.
„Vidíš,“ dokončil, „jedině naše moderní
věda dokáže odhalit absolutní pravdu,
jelikož je vlastně smyslem existence
lidstva tuto pravdu hledat a hýčkat ji,
neboť jedině skrze ni můžeme nalézt
věčnou spásu. A tou absolutní pravdou
v našem případě je, že zde žijící lidé byli
rovněž součástí čínské globální kultury
zaobleného přístroje, která vládla
celému světu.“

Přední badatel souhlasně a hrdě
pokýval hlavou.

povídka

říjen 2019

Jak to zvládáme
16. 10. — bylo pod mrakem, ale nepršelo, schůzku jsme tak začali venku.

Dnešní schůzku jsme se podruhé věnovali naši nové dlouhodobé
hře. Abychom mohli ve svých vozech putovat k pláním, potřebujeme
si pořídit nějaké vybavení a k tomu jsou potřeba dolary, a ty si
musíme vydělat. V říčním přístavu jsme se proplétali, a přenášeli
křehké zboží…

Ještě stále venku jsme hráli Obři, Čarodějnice, Trpaslíci. Rozdě-
lili jsme se na dva týmy a ty bojovaly proti sobě. Domluva na roli -
předvedení - úprk. Pravda někteří měli jistý problém vžít se do role,
a tak místo aby honili, utíkali…

Ochladilo se, a my se přesunuli do klubovny. Nejprve jsme ještě
sehráli další souboj mezi týmy. Ze dvou »okapů« postavit trasu
a následně poslat tenisák, aby dojel k cíli první. No a pak jsme ještě

zkoušeli „točit myšokuličky“ — odstředivá síla je velký kouzelník.
Na konci jsme si doplnili krabičky, rozdali oddílové kartičky za »72 hodin«, ti

co minule nebyli si vymalovali vozy, zvážili a změřili se. Před rozchodem jsme si
rozdali »nové číslo« oddílového časopisu, a pak se vydali k domovům.

23. 10. — bylo pod mrakem, nepršelo, ale bylo pošmourno. Schůzku jsme začali venku.
Nejprve nás čekalo plnění dalšího úkolu dlouhodobé hry. Stále ‚pracujeme‘,

abychom získali peníze na vybavení. Dnes jsme zvedali břemena.
Potom jsme si vyšli na vycházku. Obešli jsme kostel a vrátili se kolem školy,

každý si přinesl několik listů, které jsme si během cesty nasbírali.
V klubovně jsme se pustili do náročného úkolu — udělat kouřový otisk listu.

Nejsložitější bylo očernit papír tak, aby se dal otisk provést.
Nejlepší výsledky přinášelo namazání papíru sádlem (jenom lehce) a okamžité

očazování nad plamenem svíčky. Pokud se dlouho čekalo, papír se promastil
a o to snadněji začal hořet. Ne každému se podařilo dosáhnout ideálního
výsledku, ale i tak jsme získali řadu pěkných otisků.

Čas neúprosně běžel a my museli začít uklízet a balit. Výsledky práce si
můžete prohlédnout v Půlčíku, a po zpracování obrázků »na síť« si je vezmete
domů. Takže jsme už jen spěchali mlžným večerem k domovům…

CO SE STALO

S
IH A S APA

336



Nazdar luštitelé. Minule jste hledali rozdíly. I dnes je pro vás připraven úkol,
který prověří vaši pozornost. Podívejte se na obrázek a pak odpovězte —

KOLIK JE V KUCHYNI NOŽŮ?

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: ,sihasapa centrum.cz@
nebo přineste na schůzku.

Řešení z minulého čísla:

kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 2.10. paz 9.10. 16.10. 23.10.s334 s33572hs333

8 6 8 7 74 3

–8

–

–
–

– – – 5 68

–

6 8 7 8 74 –8

8
8

–

8

7
8
8

8

8

7 –

–

–

8

–

–

– – 5 8
– 9 8 9

9

7

– – ––

10 8 74 3

5 – –

– –

4 4 – 8– –
– –

– 5

– –

– –

– –

2 6 4 5
– 3 6 8

3 – 8

4 9 4–

5 3 7– – –
– –

– 3

– –

–

–

7 8 9 6 5– 3 8

26

– – – – ––

– –

– –

–

–

5

4

–

–

–

–

–

–
9.

– – – 4 6–– –

Maťo

Tete

Viki

Patrik

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

2.

–

–

–

9

–

8

Paťa

Olča7.

4.

Ríša

Ondřej

–5

Matyáš

Matouš

Veverka

Kája

Kája ml

Eli

Danka

Matýsek

–7 9

ř
íj
en

pořadí

9

56

31
31

51

56

34

0

22

19

25

13

54

19

celk

30

50

Už třikrát jsme plnili úkoly spojené s dlouhodobou hrou.
Nejprve úkol, u kterého mohou všichni svůj výkon v průběhu času zlepšit — (skoksouskok
snožmo z místa), na dalších dvou schůzkách jsme pak plnili úkoly s cílem získat peníze pro
nákup potřebných věcí před vydáním se na cestu. Byly to — ,přenos křehkého zboží
a další schůzku — . Všichni si tak zvyšují obnos potřebných dolarů…zvedání břemene

Ríša

CO SE
STANE

9. listopadu
bude veřejný
turnaj ve hrách
» «D O B B L E
a » «.C I N K !

Turnaj pro-
běhne v sídle
R A D A M O K u
v O s t r a v ě -
H r a b ů v c e.

V Siháčku č. 207 z roku 2013 jsme poprvé psali o památném stromu, ke
kterému dojdete za necelých 1,5 km od klubovny. Tehdy jsem byl u stromu

poprvé. Od té doby jsme k němu vyrazili několikrát, naposledy loni při plnění úkolu
z Hořcové výzvy. Co se od roku 2013 změnilo?

LETEM SVĚTEM

STAROBĚLSKÝ DUB
je jedním z několika dubů na území města

Ostravy zařazených do seznamu
památných stromů, kam byl zapsán
v roce 1999.

Tento dub letní (Quercus robur)
stojí na okraji zástavby ve Staré
Bělé. Obvod jeho kmene — před
rozdvojením — je dnes 510 cm, na
výšku měří už přes 30 metrů
a šířka jeho koruny je asi 27
metrů.

Přes svůj věk — 160 let — se těší
dobrému zdraví. Chráněn je pro
svou vysokou estetickou, ale také

sadovnickou hodnotu, řeknu-li to prostými
slovy je krásně rostlý a symetrický.

Od posledních údajů je strom dnes vyšší
o tři metry a obvod kmene o 60cm.

Starobělský dub opravdu vypadá k světu,
kmen se ve výšce 120 cm rozdvojuje, širší
kmen má i po rozdvojení obvod přes 4 m.



kouřové
otisky listů

Letos jsme si pro novou galerii na síti
zvolili kouřové otisky listů. Vytvoření není
tak složité, jen ta paměť. Za pět let člověk
zapomene na to podstatné z postupu…

vše pohromadě

okouřený papír
po otisku

nový vzhled » Sítě «

vytvořila
DANKA

vytvořili
RÍŠA A PATRIK

vytvořila
TETE

vytvořila
KÁJA ml.

vytvořila
VIKI

vytvořila
OLČA

vytvořil
MATOUŠ

vytvořila
KÁJA

vytvořil
MATĚJ

vytvořil
ONDŘEJ


